[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_______________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

22.02.2011

             №  543-25/5

О внесении изменений в Положение
«О публичных слушаниях в городе Пензе»,
утвержденное решением Пензенской городской Думы
от 30.09.2005 № 202-14/4
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Положением об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 № 687, руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Положение «О публичных слушаниях в городе Пензе», утвержденное решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 202-14/4 (Пензенские губернские ведомости,  2005, № 23; 2007,  № 49; 2010, № 30;  Пензенский  городской  вестник,  2009, № 67) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 5 слова «вправе отклонить» заменить словом «отклоняет»;

2) часть 1 статьи 8 дополнить абзацами 2-4 следующего содержания:

«Для регистрации участник публичных слушаний предъявляет секретарю оргкомитета, комиссии либо лицу, назначенному оргкомитетом, комиссией, паспорт. Регистрация участников публичных слушаний осуществляется путем регистрации фамилии, имени, отчества, места регистрации участника публичных слушаний. Напротив своей фамилии каждый участник публичных слушаний ставит личную подпись. В случае отказа участника публичных  слушаний от подписи, делается соответствующая запись. Регистрация участников публичных слушаний заканчивается за пять минут до времени открытия публичных слушаний.

Копирование вышеуказанных данных не допускается.

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города

                              И.А. Белозерцев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменения в Положение
«О публичных слушаниях в городе Пензе», утвержденное решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 202-14/4»
На основании пунктов 3, 4 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений Пензенской городской Думы и проектов решений Пензенской городской Думы, утвержденного решением Пензенской городской Думы от 24.06.2010 № 370-19/5,  проведена антикоррупционная экспертиза действующих решений Пензенской городской Думы на предмет наличия в них положений, создающих предпосылки для коррупционных действий и решений должностных лиц или иных субъектов правоприменения в связи с реализацией компетенции.

При проведении антикоррупционной экспертизы применялась Методика проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика).

В соответствии с подпунктом б пункта 3 Методики коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, является определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций.

Формулировка «вправе» может создать широкие дискреционные полномочия для правоприменителя (уполномоченного органа) необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил.

В целях исключения из Положения «О публичных слушаниях в городе Пензе», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 202-14/4» формулировки «вправе» подготовлен и вносится на рассмотрение Пензенской городской Думы настоящий проект решения.
Принятие представленного проекта решения не повлечет дополнительных расходов за счет средств бюджета города Пензы.

Заместитель председателя

Пензенской городской Думы

Ю.П. Алпатов

Статьи 5, 8 Положения «О публичных слушаниях в городе Пензе»,

утверждённого решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 №202-14/4,

в которые вносятся изменения
Статья 5. Процедура назначения публичных слушаний по инициативе населения

1. Для принятия решения о назначении публичных слушаний по инициативе населения в Пензенскую городскую Думу инициативной группой граждан должны быть представлены следующие документы:

- заявление с указанием наименования проекта правового акта, выносимого на публичные слушания и обоснованием его общественной значимости;

- список инициативной группы, оформленный в соответствии с настоящим Положением.

2. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Пензенской городской Думой в соответствии с Регламентом городской Думы.

3. В случае непредставления документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, либо представления их не в полном объеме Пензенская городская Дума вправе отклонить представление с указанием причин. После устранения указанных в решении об отклонении причин представление может быть подано вновь и должно быть рассмотрено в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

Статья 8. Процедура проведения публичных слушаний

1. Перед началом проведения публичных слушаний оргкомитет, комиссия организует регистрацию его участников.

2. Публичные слушания открываются ведущим, который оглашает тему публичных слушаний, инициаторов их проведения, предложения оргкомитета, комиссии по продолжительности выступления участников публичных слушаний, представляет себя и секретаря оргкомитета, комиссии.

3. Время, отводимое для выступления участников публичных слушаний, определяется оргкомитетом, комиссией и объявляется всем участникам публичных слушаний.

4. По окончании выступлений ведущий дает возможность участникам публичных слушаний задать вопросы и предоставляет время для ответов на них, после чего вопрос выносится на голосование.

5. На публичных слушаниях принимается одно из следующих решений:

- одобрить рассматриваемый проект муниципального правового акта или предложение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, предложение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об изменении одного вида разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства на другой вид;

- отклонить рассматриваемый проект муниципального правового акта или предложение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об изменении одного вида разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства на другой вид.

Решение считается принятым, если за него проголосовали более половины от участников публичных слушаний.

6. Решение, принятое на публичных слушаниях, подписывается председателем и секретарем оргкомитета или председателем и секретарем комиссии.

7. Оргкомитет, комиссия обеспечивает опубликование (обнародование) решения публичных слушаний.

8. Оргкомитет, комиссия направляет решение, принятое на публичных слушаниях, в Пензенскую городскую Думу либо Главе города Пензы (в зависимости от того, кто принимал решение о назначении публичных слушаний).

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________________

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов

и должностных лиц местного самоуправления

РЕШЕНИЕ

11.02.2011

                                                               №  130-24/5
О внесении изменений в Положение
«О публичных слушаниях в городе Пензе»,
утвержденное решением Пензенской городской Думы
от 30.09.2005 № 202-14/4
Рассмотрев    проект      решения    «О   внесении   изменений   в    Положение «О публичных слушаниях в городе Пензе», утвержденное решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 202-14/4»,

постоянная комиссия р е ш и л а:

1. Доработать проект решения в соответствии с замечаниями депутата Шуварина А.Н.

2. Включить  в  повестку  дня  очередной   сессии   городской  Думы вопрос «О внесении  изменений в Положение «О публичных слушаниях в городе Пензе», утвержденное решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 202-14/4».
3. Рекомендовать городской Думе принять представленный проект решения с учётом внесённых изменений.
Председатель

постоянной комиссии                                                                                  А.Н.Шуварин